
                COMUNE DI MARTIRANO 

                                             (PROVINCIA DI CATANZARO) 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 28   del 22.05.2024 

 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024 /2026. VARIAZIONE DI CASSA 
                 (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000). 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno ventidue (22) del mese di Maggio alle ore 16,00 
nella sala Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale 
n.01/2020, la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei 
Signori: 

ASSESSORI  PRESENT

I 

ASSENTI

TI 
BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco x  

CARULLO PIERO Vice Sindaco x  

AIELLO ANTONELLO Assessore  x 

 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco Dr. Antonio Grutteria. 

Presiede il Sindaco, Bartolotta Francesco, il quale constatato preliminarmente:  

che gli intervenuti sono in numero legale, 
 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto 
indicato premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti 
i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.03, in data 13.04.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, e’ stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026.; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.04, in data 13.04.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, e‘ stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024 /2026; 
 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il bilancio 
di previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di 
cassa; 
 
Richiamato l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la 
Giunta comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, 
salvo quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo 
che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo;    
 
Rilevato che in seguito alla predisposizione del rendiconto di Gestione dell’esercizio 2023 si rende 
necessario apportare variazioni alle dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del bilancio 
di previsione finanziario per il periodo 2024/2026, tenendo conto dell’ammontare dei residui attivi e 
passivi definitivamente determinati; 
 
Vista l’allegata variazione alle dotazioni di cassa del primo esercizio del bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 di cui si riportano di seguito le risultanze finali: 
 

ENTRATE Previsioni 
attuali 

Variazioni + Variazioni - 
Previsioni 
definitive 

Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie 913.635,66 140.192,37 26.096,73 1.027.731,30 

Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti correnti 413.718,65 131.287,58 0,00 545.006,23 

Entrate titolo 3.00 – Entrate extra-tributarie 664.394,79 27.360,00 7.386,62 684.368,17 

Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto capitale 4.673.899,92 107.713,24 2.400,00 4.779.213,16 

Entrate titolo 5.00 – Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Entrate titolo 6.00 – Accensione di prestiti 200.000,00 2.716,56 0,00 202.716,56 

Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da istituto tesoriere 260.000,00 0,00 0,00 260.000,00 

Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto terzi e partite di giro 979.643,75 0,00 541,77 979.101,98 

TOTALE INCASSI 8.105.292,77 409.269,75 36.425,12 8.478.137,40 

 
 

SPESE Previsioni 
attuali 

Variazioni + Variazioni - 
Previsioni 
definitive 

Spese titolo 1.00 – Spese correnti 1.380.191,00 50.450,18 27.533,09 1.403.108,09 

Spese titolo 2.00 – Spese in conto capitale 6.851.709,18 160.042,07 10,00 7.011.741,25 

Spese titolo 3.00 – Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Spese titolo 4.00 – Spese per rimborso prestiti 45.680,89 0,00 0,00 45.680,89 

Spese titolo 5.00 – Chiusura anticipazione ricevute da tes. 260.000,00 0,00 0,00 260.000,00 

Spese titolo 7.00 – Uscite per conto terzi e partite di giro 986.509,70 0,00 249,85 986.259,85 

TOTALE PAGAMENTI 9.524.090,77 210.492,25 27.792,94 9.706.790,08 

 
 



Dato atto che per effetto delle variazioni in oggetto, si garantisce un fondo di cassa finale non 
negativo; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

2. di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.Lgs. n. 267/2000 e per le 
motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di 
riferimento del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024 / 2026 analiticamente 
riportate nell’allegato prospetto e di cui si riassumono le seguenti risultanze finali: 
 

 

ENTRATE 
Previsioni 

attuali 
Variazioni + Variazioni - 

Previsioni 
definitive 

Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie 913.635,66 140.192,37 26.096,73 1.027.731,30 

Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti correnti 413.718,65 131.287,58 0,00 545.006,23 

Entrate titolo 3.00 – Entrate extra-tributarie 664.394,79 27.360,00 7.386,62 684.368,17 

Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto capitale 4.673.899,92 107.713,24 2.400,00 4.779.213,16 

Entrate titolo 5.00 – Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Entrate titolo 6.00 – Accensione di prestiti 200.000,00 2.716,56 0,00 202.716,56 

Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da istituto tesoriere 260.000,00 0,00 0,00 260.000,00 

Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto terzi e partite di giro 979.643,75 0,00 541,77 979.101,98 

TOTALE INCASSI 8.105.292,77 409.269,75 36.425,12 8.478.137,40 

 

SPESE Previsioni 
attuali 

Variazioni + Variazioni - 
Previsioni 
definitive 

Spese titolo 1.00 – Spese correnti 1.380.191,00 50.450,18 27.533,09 1.403.108,09 

Spese titolo 2.00 – Spese in conto capitale 6.851.709,18 160.042,07 10,00 7.011.741,25 

Spese titolo 3.00 – Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Spese titolo 4.00 – Spese per rimborso prestiti 45.680,89 0,00 0,00 45.680,89 

Spese titolo 5.00 – Chiusura anticipazione ricevute da tes. 260.000,00 0,00 0,00 260.000,00 

Spese titolo 7.00 – Uscite per conto terzi e partite di giro 986.509,70 0,00 249,85 986.259,85 

TOTALE PAGAMENTI 9.524.090,77 210.492,25 27.792,94 9.706.790,08 

 
 

 
 



3.di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1, si garantisce un fondo di 
cassa finale non negativo: 

 

DESCRIZIONE 
PREVISIONI 
DEFINITIVE 
ANNO 2024 

A) Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio   2.289.250,63 

B) Previsioni di cassa in entrata (incassi) ( + ) 
   8.478.137,40    

C) Previsioni di cassa in uscita (pagamenti) ( - ) 
9.706.790,08 

D) Fondo di cassa alla fine dell’esercizio (A+B-C) ( = ) 1.060.597,95 

 
4.di trasmettere il presente provvedimento ai dirigenti/responsabili di servizio; 

 
 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 
favorevole 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 
18/08/2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

   

 IL SINDACO 

 f.to Bartolotta Francesco  

                                                                                         

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                    f.to   Dr.Antonio Grutteria 

 

________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 
                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                        f.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

  
________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

la presente deliberazione: 

 

(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 

       11/07/2024 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. n. 

      267/2000).  

( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on- 

     line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).  

Martirano, 11/07/2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Antonio Grutteria 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 

Martirano lì, 11/07/2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Antonio Grutteria 

     

 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on line, è conforme al 

documento originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Martirano. 


